Ha a török had nagyban találna elfoglaltatni Lengyel- 
országban, akkor eszközölje ki, hogy egy szerdái’ bár csak 
8—10 ezer vitézzel küldessék, vagy ha ez nem lenne meg, leg
alább 100,000 tallért adjon, ha ennyit nem, hát 80, 60 vagy 
csak 50 ezret kölcsön. Ha e segély megadatnék, biztosíthatja 
a portát a magyarok hűségéről, hogy 1. a lengyeleknek kül
dendő esetleges német segítséget onnan elfordítják, 2. ez által 
pedig a franczia és svéd is eláll a német szövetségtől. Ily mó
don aztán, meglátná a porta, miként megszaporodnék a ma
gyarok hadereje. S minthogy a szolnoki, hatvani, egri, budai, 
érsekujvári stb. sandsákságokban sokan rokonszenveznek a 
bújd. magyarokkal, parancsolja meg a császár a végbeli tisz
teknek, hogy az ily intentióju embereket ne akadályozzák.

O r b á n  I s t v á n  g r ó f  C s á k y  L á s z l ó h o z .

1675. nov.  27.

Sacratissimae caesareae regiaequae majestatis, ac dó- 
mini, domini nostri Clementissimi nomine, spectabili et magni
fico comiti domino Ladislao de Chyák, comitatus Dobocensis 
supremo comiti, ac celsissimi principis Transylvaniae domini 
Michaelis Apafy ablegato, praesentibus per benigne signifi
candum. Proposita Puisse praelibatae suae majestati, in 
secreta conferentia, ea, quae ipse ex parte praefati domini 
principis, scripto quodam certis punctis constante repraesen-

1 o*
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tasset. Quorum duo prima sub specie publici proposita, licet 
jam antea sint benignissime resoluta; inpraesentiarum quo
que subsequenti modo declarari.

E t primo quidem quoad religionis Calvinianae, et Lutlie- 
ranae suppressionem, templorum, et scholarum ademptionem, 
ac liberi exercitii inhibitionem, memoratas religiones nulla
tenus oppressas dici posse. Si quidem cuilibet liceret propriam 
religionem libere profiteri, nullo scilicet ad mutandam religio
nem cogi, neque ob non mutatam, minus benigne a sua Maje
state haberi solito. Potiora templa non adempta, sed catho
licis, quorum antea quoque exstitissent, ac ad eos spectare 
comperta fuissent, communi id ipsum justitia suadente, et 
cuique quod suum est, reddi jubente, restituta extitisse. Si 
quae vero exoccupatis per Acatholicos forsan aedificata fuis
sent, ea, ex gravissimis causis, et rationibus, tam in jure, quam 
facto subsistentibus, occupata, et in his omnibus, tantam 
Sacrae caesareae ac regiae fuisse clementiam, ut nemo con
querendi minimam ansam habeat.

Quoad exercitium religionis, plura in partibus illis tam 
Cis, quam ultra Tibiscanis loca, seu confinia denominanda, in 
quibus singuli praedicantes suo modo interteneri, ac exercitia 
suae religionis celebrari possint.

Secundo, quoad praedicantes detentes, et exturbatos 
attineret. Eos non causa religionis, sed rebellionis, ac gravis
simorum laesae majestatis criminum intuitu, ad instantiam 
fisci regii legitime citatos, et solito juris ordine convictos, ac 
eatenus reos sententionaliter declaratos extitisse; ideoque 
eorum restitutionem, ac reditum, jure praetendi non posse.

Demum residua octo puncta, si quidem e meris privatis 
quorundam instantiis constarent. Ea partim jam esse uti quar
tum, et sextum resoluta, partim ad commissionem Cassovien- 
sem eum in finem deputatam transmittenda, ibique revidenda.

Posse itaque tam dominum principem, si justum interessé 
habuerit, quam alios praetendentes, ablegatos suos, eo exmit- 
te re ; quo investigatis illic melius memoratas praetensionibus, 
compertaque rei veritate, aequa cuilibet satisfactio valeat ad
ministrari.

Coeterum, praedictis commissariis Cassoviensibus am-
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piam satis facultatem, et authoritatem a sua majestate attri
butam, et concessam esse, quatenus scilicet, quousque, et tum 
qua legae rebellibus illis ad debitam fidelitatem, ac obedien- 
tiam redituris, nomine ejusdem majestatis suae, non solum 
gratiam vitae oferre, sed et bona per fiscum regium occupata 
conferre, gratialibusque ex cancellaria hungarica nomine cae- 
sareo, et regio expediendis, inserere, ac confestim per manus 
assignare, superque pacifica praenominatorum bonorum (quam 
diu scilicet ipsi, se condecenter, et quiete gesserint) possessione, 
ac in eorundem conservatione ipsos affidare ; imo et iis qui e 
numero praefatorum rebellium nulla fors restituibilia bona 
propria baberent; praesertim, si militiae Caesareae ac regiae 
nomen dare placuerit, aliunde providere possint, ac valeant.

Quae cum summe memorata caesarea, et regia majestas, 
pro singulari paterna sua, qua in conservandum Ungariae 
regnum, restituendamque eidem pristinam quietem, ac tram 
quilitatem ducitur cura et solicitudine, iterato clementer de
clarare, et modernae, praetitulati domini principis factae 
eatenus interpellationis, etiam respectu, confirmare voluerit, 
nou dubitare : Dominum quoque principem, uti colendae bonae 
vicinitatis, et pacis studiosum, in disponendis, et ulterius ex
hortandis, ad debitam regi, ac domino suo clementissimo devo
tionem, et obedientiam supra actis rebellibus, omnem operam 
inpensurum, et in avertenda, quae continuis toties fatorum 
rebellium latrociniis, et praedationibus, non solum dicto 
regno, sed et vicinae etiam Transylvaniae certo imminere 
videtur, desolatione, et ruina, pro virili allaboraturum: taliter- 
que boni sui erga eandem majestatem suam affectus declara
tiones, et sincera pacis, ac publicae tranquilitatis colendae 
studia, Contestaturum. Imo et dictis rebellibus, cum hi, ipsi 
obedientiam promiserint, serio et districte, ne ulterius suae 
majestatis provincias, status, et subditos infestent, demanda
turum : et contra transgressores eatenus, debitis poenis pro
cessurum. Ut exinde dignosci possit, antelatum principem, non 
solum praetactas depraedationes non approbare, sed et insuper 
pacis, inter Caesaream majestatem, et portam otthomanioam 
conclusae observandae studiorum esse.